



TERMO ADITIVO

Processo nº 23117.026626/2017-91

Unidade Gestora: 154043 - UFU

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 038/2017 QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA E A EMPRESA EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS
EIRELI.**

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA**, Fundação Pública integrante da Administração Federal Indireta, instituída pelo Decreto-Lei nº 762, de 14 de agosto de 1969, com as alterações introduzidas pela Lei nº 6.532, de 24 de maio de 1978, com sua Reitoria na Avenida João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 3P, Campus Santa Mônica, Uberlândia, Estado de Minas Gerais, inscrita no **CNPJ sob o nº 25.648.387/0001-18**, neste ato representada pelo seu Reitor, o Professor Valder Steffen Junior, nomeado pelo Decreto Presidencial de 21 de dezembro de 2016, portador da Cédula de Identidade nº M-153.731 SSP/MG, e inscrito no CPF sob o nº 778.043.418-49, residente e domiciliado nesta cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, na Avenida Floriano Peixoto, nº 15, Ap. 301, Centro, CEP 38.400-100, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI**, inscrita no **CNPJ sob o nº 17.232.997/0001-08**, sediada na Avenida Abílio Machado, nº 788 - Sala 202, Bairro Inconfidência, em Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 30.820-272, neste ato representada pelo Senhor Pablo Augusto Bastos, portador da Carteira de Identidade nº MG10788465, expedida pela SSP/MG e CPF nº 049.612.196-06, doravante designada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no **Processo Licitatório nº 23117.000443/2017-45** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 30 de abril de 2008 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato Nº 038/2017, decorrente do **Pregão nº 117/2017**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem os objetivos de:

1.1.1. **Prorrogar** a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, **de 11/12/2018 a 11/12/2019**.1.1.2. **Reajustar** os preços dos **serviços** do contrato em **2,5%**, conforme negociação anexa ao processo.1.1.3. **Alterar** a Razão Social da Contratada: onde consta "EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - EPP" passa constar "**EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI**".**2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO E REAJUSTE**

2.1. Em função do reajuste da Cláusula Primeira, os valores do contrato passam a ser de:

2.1.1. O **valor mensal estimado** da contratação passa a ser de **R\$ 88.592,92** (oitenta e oito mil quinhentos e noventa e dois reais e noventa e dois centavos).2.1.2. O **valor global estimado** passa a ser de **R\$ 1.063.115,03** (um milhão, sessenta e três mil cento e quinze reais e três centavos), conforme abaixo:

2.1.3. Tabela descritiva dos valores da contratação:

Item	Tipo de Equipamento	Tipo de Serviço	Quantidade/Mês - Valor Base em peças	Valor Unitário	Valor mensal	Valor Anual
2	Manta Aquecedora	Preventiva	4	R\$ 49,89	R\$ 199,55	R\$ 2.394,56
	Manta Aquecedora	Corretiva	4	R\$ 76,20	R\$ 304,79	R\$ 3.657,53
	Manta Aquecedora	Fornecimento de peças	R\$ 600,00	0,00%	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00
	Chapa Aquecedora	Preventiva	4	R\$ 61,50	R\$ 246,00	R\$ 2.952,00
	Chapa Aquecedora	Corretiva	4	R\$ 145,21	R\$ 580,85	R\$ 6.970,16
	Chapa Aquecedora	Fornecimento de peças	R\$ 1.138,67	0,00%	R\$ 1.138,67	R\$ 13.664,04
Total					R\$ 3.069,86	R\$ 36.838,30

Item	Tipo de Equipamento	Tipo de Serviço	Quantidade/Mês - Valor Base em peças	Valor Unitário	Valor mensal	Valor Anual
4	Sistema de Purificação de Água por Osmose	Preventiva	3	R\$ 99,09	R\$ 297,26	R\$ 3.567,12
	Sistema de Purificação de Água por Osmose	Corretiva	3	R\$ 242,59	R\$ 727,76	R\$ 8.733,12
	Sistema de Purificação de Água por Osmose	Fornecimento de Peças	R\$ 1.420,00	1,73%	R\$ 1.444,57	R\$ 17.334,79
	Destilador de Água	Preventiva	3	R\$ 83,71	R\$ 251,14	R\$ 3.013,62
	Destilador de Água	Corretiva	3	R\$ 321,16	R\$ 963,49	R\$ 11.561,88
	Destilador de Água	Fornecimento de Peças	R\$ 1.880,00	0,00%	R\$ 1.880,00	R\$ 22.560,00
	Ultrapurificador de Água	Preventiva	2	R\$ 186,21	R\$ 372,42	R\$ 4.469,08
	Ultrapurificador de Água	Corretiva	2	R\$ 410,00	R\$ 820,00	R\$ 9.840,00
	Ultrapurificador de Água	Fornecimento de Peças	R\$ 1.600,00	0,00%	R\$ 1.600,00	R\$ 19.200,00
Deionizadores	Preventiva	2	R\$ 73,46	R\$ 146,92	R\$ 1.763,08	

	Deionizadores	Corretiva	2	R\$ 241,90	R\$ 483,80	R\$ 5.805,60
	Deionizadores	Fornecimento de Peças	R\$ 944,00	0,00%	R\$ 944,00	R\$ 11.328,00
Total					R\$ 9.931,36	R\$ 119.176,30

Item	Tipo de Equipament	Tipo de Serviço	Quantidade/Mês - Valor Base em peças	Valor Unitário	Valor mensal	Valor Anual
5	Phmetro de Bancada	Preventiva	8	R\$ 59,79	R\$ 478,31	R\$ 5.739,67
	Phmetro de Bancada	Corretiva	8	R\$ 153,06	R\$ 1.224,51	R\$ 14.694,07
	Phmetro de Bancada	Fornecimento de Peças	R\$ 2.389,33	26,00%	R\$ 3.010,56	R\$ 36.126,67
	Phmetro Portátil	Preventiva	8	R\$ 59,79	R\$ 478,31	R\$ 5.739,67
	Phmetro Portátil	Corretiva	8	R\$ 120,61	R\$ 964,89	R\$ 11.578,73
	Phmetro Portátil	Fornecimento de Peças	R\$ 1.882,67	26,00%	R\$ 2.372,16	R\$ 28.465,97
	Condutivimetro de Bancada	Preventiva	3	R\$ 59,79	R\$ 179,36	R\$ 2.152,38
	Condutivimetro de Bancada	Corretiva	3	R\$ 150,34	R\$ 451,01	R\$ 5.412,12
	Condutivimetro de Bancada	Fornecimento de Peças	R\$ 880,00	26,00%	R\$ 1.108,80	R\$ 13.305,60
	Condutivimetro Portátil	Preventiva	3	R\$ 59,79	R\$ 179,36	R\$ 2.152,38
	Condutivimetro Portátil	Corretiva	3	R\$ 130,86	R\$ 392,59	R\$ 4.711,02
	Condutivimetro Portátil	Fornecimento de Peças	R\$ 766,00	25,95%	R\$ 964,78	R\$ 11.577,32
	Analizador de Umidade por Infravermelho	Preventiva	2	R\$ 100,79	R\$ 201,58	R\$ 2.418,92
	Analizador de Umidade por Infravermelho	Corretiva	2	R\$ 300,66	R\$ 601,33	R\$ 7.215,92
	Analizador de Umidade por Infravermelho	Fornecimento de Peças	R\$ 1.173,33	25,95%	R\$ 1.477,81	R\$ 17.733,71
	Medidor de Umidade de Grãos	Preventiva	2	R\$ 124,71	R\$ 249,42	R\$ 2.993,08
	Medidor de Umidade de Grãos	Corretiva	2	R\$ 362,16	R\$ 724,33	R\$ 8.691,92
	Medidor de Umidade de Grãos	Fornecimento de Peças	R\$ 1.413,33	25,95%	R\$ 1.780,09	R\$ 21.361,07
Total					R\$ 16.839,19	R\$ 202.070,22

Item	Tipo de Equipamento	Tipo de Serviço	Quantidade/Mês - Valor Base em peças	Valor Unitário	Valor mensal	Valor Anual
6	Banho Seco	Preventiva	3	R\$ 121,29	R\$ 363,86	R\$ 4.366,38
	Banho Seco	Corretiva	3	R\$ 280,16	R\$ 840,49	R\$ 10.085,88
	Banho Seco	Fornecimento de Peças	R\$ 1.640,00	19,50%	R\$ 1.959,80	R\$ 23.517,60
	Banho Ultratermostatizado	Preventiva	3	R\$ 146,24	R\$ 438,71	R\$ 5.264,52
	Banho Ultratermostatizado	Corretiva	3	R\$ 640,63	R\$ 1.921,88	R\$ 23.062,50
	Banho Ultratermostatizado	Fornecimento de Peças	R\$ 3.750,00	19,30%	R\$ 4.473,75	R\$ 53.685,00
Total					R\$ 9.998,49	R\$ 119.981,88

Item	Tipo de Equipamento	Tipo de Serviço	Quantidade/Mês - Valor Base em peças	Valor Unitário	Valor mensal	Valor Anual
7	Microscópio Monocular	Preventiva	6	R\$ 70,04	R\$ 420,23	R\$ 5.042,75
	Microscópio Monocular	Corretiva	3	R\$ 197,49	R\$ 592,46	R\$ 7.109,52
	Microscópio Monocular	Fornecimento de Peças	R\$ 1.156,00	13,80%	R\$ 1.315,53	R\$ 15.786,34
	Microscópio Monocular Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Preventiva	6	R\$ 94,30	R\$ 565,80	R\$ 6.789,60
	Microscópio Monocular Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Corretiva	3	R\$ 218,66	R\$ 655,99	R\$ 7.871,88
	Microscópio Monocular Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Fornecimento de Peças	R\$ 1.280,00	13,70%	R\$ 1.455,36	R\$ 17.464,32
	Microscópio Binocular	Preventiva	6	R\$ 73,46	R\$ 440,77	R\$ 5.289,25
	Microscópio Binocular	Corretiva	3	R\$ 228,91	R\$ 686,74	R\$ 8.240,88
	Microscópio Binocular	Fornecimento de Peças	R\$ 1.340,00	13,70%	R\$ 1.523,58	R\$ 18.282,96
	Microscópio Binocular Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Preventiva	6	R\$ 97,71	R\$ 586,28	R\$ 7.035,35
	Microscópio Binocular Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Corretiva	3	R\$ 430,50	R\$ 1.291,50	R\$ 15.498,00
	Microscópio Binocular Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Fornecimento de Peças	R\$ 2.520,00	13,70%	R\$ 2.865,24	R\$ 34.382,88
	Microscópio Trinocular	Preventiva	6	R\$ 94,30	R\$ 565,80	R\$ 6.789,60
	Microscópio Trinocular	Corretiva	3	R\$ 269,91	R\$ 809,74	R\$ 9.716,88
	Microscópio Trinocular	Fornecimento de Peças	R\$ 1.580,00	13,70%	R\$ 1.796,46	R\$ 21.557,52
	Microscópio Trinocular Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Preventiva	6	R\$ 126,41	R\$ 758,48	R\$ 9.101,75
	Microscópio Trinocular Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Corretiva	3	R\$ 533,69	R\$ 1.601,06	R\$ 19.212,72
	Microscópio Trinocular Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Fornecimento de Peças	R\$ 3.124,00	13,70%	R\$ 3.551,99	R\$ 42.623,86
	Microscópio Invertido	Preventiva	6	R\$ 131,89	R\$ 791,32	R\$ 9.495,85
	Microscópio Invertido	Corretiva	3	R\$ 328,00	R\$ 984,00	R\$ 11.808,00

Microscópio Invertido	Fornecimento de Peças	R\$ 1.920,00	13,70%	R\$ 2.183,04	R\$ 26.196,48
Microscópio Invertido Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Preventiva	6	R\$ 153,75	R\$ 922,50	R\$ 11.070,00
Microscópio Invertido Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Corretiva	3	R\$ 612,26	R\$ 1.836,79	R\$ 22.041,48
Microscópio Invertido Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Fornecimento de Peças	R\$ 3.584,00	13,70%	R\$ 4.075,01	R\$ 48.900,10
Microscópio Metalográfico Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Preventiva	6	R\$ 242,59	R\$ 1.455,52	R\$ 17.466,25
Microscópio Metalográfico Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Corretiva	3	R\$ 831,96	R\$ 2.495,89	R\$ 29.950,62
Microscópio Metalográfico Nikon/Leica/Olympus/Zeiss	Fornecimento de Peças	R\$ 4.870,00	13,70%	R\$ 5.537,19	R\$ 66.446,28
Microscópio Metalográfico	Preventiva	6	R\$ 193,04	R\$ 1.158,23	R\$ 13.898,75
Microscópio Metalográfico	Corretiva	3	R\$ 399,75	R\$ 1.199,25	R\$ 14.391,00
Microscópio Metalográfico	Fornecimento de Peças	R\$ 2.340,00	13,70%	R\$ 2.660,58	R\$ 31.926,96
Estereomicroscópio/lupa	Preventiva	6	R\$ 70,04	R\$ 420,23	R\$ 5.042,75
Estereomicroscópio/lupa	Corretiva	3	R\$ 160,59	R\$ 481,76	R\$ 5.781,12
Estereomicroscópio/lupa	Fornecimento de Peças	R\$ 940,00	13,80%	R\$ 1.069,72	R\$ 12.836,64
Total				R\$ 48.754,03	R\$ 585.048,34

2.1.4. Tabela resumida dos valores:

TODOS ITENS	MENSAL	GLOBAL
Item 2	R\$ 3.069,86	R\$ 36.838,30
Item 4	R\$ 9.931,36	R\$ 119.176,30
Item 5	R\$ 16.839,19	R\$ 202.070,22
Item 6	R\$ 9.998,49	R\$ 119.981,88
Item 7	R\$ 48.754,03	R\$ 585.048,34
TOTAL	R\$ 88.592,92	R\$ 1.063.115,03

2.2. Nos valores acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, incluindo todas as despesas com deslocamento, alimentação e estadia, tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3. **CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

3.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, Programa de Trabalho nº 108507; Natureza de Despesa nº 339039; Fonte nº 8100; Número Empenho Sifai nº 2018NE800734.

4. **CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO**

4.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

5. **CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO**

5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Valder Steffen Junior
Reitor

EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI
Pablo Augusto Bastos
Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **Pablo Augusto Bastos, Usuário Externo**, em 13/11/2018, às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Valder Steffen Junior, Reitor(a)**, em 14/11/2018, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0849083** e o código CRC **457D8766**.